REQUERIMENTO Nº        /2025

Requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente da
Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins o
envio de VOTOS DE APLAUSOS à estudante
Renatta Cardoso da Silva, do curso de Biologia do
Instituto Federal do Tocantins (IFTO), pelo
desenvolvimento de uma goma de mascar
experimental à base de amora, voltada ao alívio
dos efeitos da menopausa, projeto de relevância
científica, social e inovadora.

O Deputado que este subscreve, nos termos regimentais desta Augusta Casa de
Leis, fazendo jus de suas atribuições constitucionais e legais, e após anuência do
Plenário, apresenta VOTOS DE APLAUSOS à estudante Renatta Cardoso da Silva, do
Instituto Federal do Tocantins (IFTO), pelo desenvolvimento de uma goma de mascar à
base de amora voltada ao bem-estar de mulheres em período de menopausa.

JUSTIFICATIVA

Conforme noticiado pelo portal G1 Tocantins, a estudante Renatta Cardoso da
Silva, do curso de Biologia do Instituto Federal do Tocantins (IFTO), desenvolveu uma
goma de mascar experimental produzida a partir da amora, com o objetivo de aliviar os
sintomas da menopausa, como ondas de calor e alterações hormonais.

O produto, fruto de um projeto científico e de pesquisa aplicada, demonstra a

importância do incentivo à inovação e à ciência desenvolvida nas instituições públicas
de ensino do Estado. A iniciativa alia conhecimento técnico, sensibilidade social e
criatividade, contribuindo diretamente para a qualidade de vida de milhares de
mulheres.

O estudo destaca o papel do IFTO como polo de excelência em pesquisa e

formação científica, valorizando o protagonismo feminino na ciência e inspirando
outros jovens tocantinenses a buscarem soluções criativas para desafios de saúde
pública e social.

_____________________________________________________________________________________

Assembléia Legislativa do Estado do Tocantins
[Gab. Dep. Professor Júnior Geo] – [GDPJG]

Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis S/N – Palmas – Tocantins
CEP 77.003-905 – Telefone: (63) 3212-5162/5163 – E-mail: [professorjuniorgeo90@gmail.com]

www.al.to.gov.br

Assim, diante da relevância da conquista e da contribuição científica e social
representada pelo trabalho desenvolvido, requer-se que sejam consignados Votos de
Aplausos à estudante Renatta Cardoso da Silva, do Instituto Federal do Tocantins
(IFTO), como forma de reconhecimento e incentivo ao mérito, à pesquisa e à inovação.

Palmas, 11 de novembro de 2025.

PROFESSOR JÚNIOR GEO
Deputado Estadual

_____________________________________________________________________________________
Assembléia Legislativa do Estado do Tocantins

[Gab. Dep. Professor Júnior Geo] – [GDPJG]
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis S/N – Palmas – Tocantins

CEP 77.003-905 – Telefone: (63) 3212-5162/5163 – E-mail: [professorjuniorgeo90@gmail.com]
www.al.to.gov.br